Όσο κράτησε ο ξεσηκωμός, χιλιάδες σκοτώθηκαν

και από τις δύο πλευρές, εκατοντάδες χωριά πυρπολήθηκαν και η παραγωγική

βάση του νησιού υπέστη ισχυρό πλήγμα, ενώ περίπου 50.000 γυναικόπαιδα βρέ

θηκαν πρόσφυγες στην Ελλάδα. Ανάμεσα τους και ο μόλις δύο ετών Ελευθέριος

Βενιζέλος.

Γεννημένος στις 12/24 Αυγούστου του 1864, ο Ελευθέριος ήταν το πέμπτο παιδί

του εύπορου Χανιώτη εμπόρου Κυριάκου Βενιζέλου και της Στυλιανής, το γένος

Πλουμιδάκη.Όταν ξέσπασε η Επανάσταση του 1866, η οικογένεια Βενιζέλου κα

τέφυγε στα Κύθηρα (ως το 1869) και από εκεί στη Σύρο, όπου ο Ελευθέριος πα